Nº 134, quarta-feira, 16 de julho de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11
de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 579 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Gustavo Martini Dalpian, SIAPE nº 1544408, Pró-reitor de
Pós-graduação, no período de 9 a 17/8/2014 (trânsito incluso), para apresentação de artigo científico na Conferência ICPS 2014, no Te-
xas/EUA.

No- 582 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 36, publicado no DOU de 28 de fevereiro de 2014, Seção 3, página 55, conforme Anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Informática

Classificação Nome Cód. Vaga
15 Caio Francescon Padovan 0597240

No- 583 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, página 56,
conforme Anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Classificação Nome Cód. Vaga
124 Rafael Martins 0805779
125 Marcio Huerta Rodrigues Alves 0805816
126 Sérgio Roberto Meneses de Carvalho 0805886
127 Claudemir Alves Ferreira 0901753

Cargo: Administrador

Classificação Nome Cód. Vaga
14 Gilber Santana Audino de Farias 0899569

No- 584 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 78, de 9 de abril de 2014, publicado no DOU de 10 de abril de 2014, com
resultado homologado pelo Edital nº 168, publicado no DOU de 3 de julho de 2014, Seção 3, página 50, conforme Anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho

Classificação Nome Cód. Vaga
1 Gustavo Caetano Torres 0806127
2 Sonia Aparecida Speglich 0981220

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Materiais

Classificação Nome Cód. Vaga
1 Fabiano Eduardo Marques Cezario 0903598
2 Jessica Celestina Teixeira 0903599

Cargo: Técnico em Edificações

Classificação Nome Cód. Vaga
1 Jessica Alves de Souza Rocha 0233100

Cargo: Tecnólogo - Área: Geoprocessamento

Classificação Nome Cód. Vaga
1 Diego Marcochi de Melo 0251203

Cargo: Tecnólogo - Área: Química

Classificação Nome Cód. Vaga
1 Fabio Antonio Scholl 0986265

No- 587 - Exonerar, a pedido, Ivan Fiorelli dos Santos, SIAPE nº 1738627, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a contar de 10
de julho de 2014.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 586- Art. 1º Conceder aposentadoria compulsória, a partir de
21/6/2014, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, ao
servidor Helio Waldman, matrícula SIAPE nº 1528247, ocupante da
vaga 0814583, do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
8, Nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
integrante do quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso II, da CF/88, com a
redação dada pelas EMC nºs. 20/98 e 41/2003 c/c Arts. 186, inciso II
e 187, da Lei 8.112/90. (Processo 23006.001579/2014-87)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria da Reitoria nº 499, de 16 de junho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União nº 115, de 18 de junho de 2014,
Seção 2, página 9;

Onde se lê: Cód. Vaga 0805845;
Leia-se: Cód. Vaga 0333751.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria nº 140, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de fevereiro de
2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC
nº 494 de 11 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União

(DOU), Seção 1, página 15, de 16 de junho de 2014, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 301 - Dispensar a servidora Silvana Alves da Silva Grandolpho,
SIAPE nº 1824295, da função gratificada de Chefe da Seção de
Aquisição e Patrimônio dos Livros das Bibliotecas da UFABC, có-
digo FG-5.

Nº 302 - Designar o servidor João Victor Cavalcante dos Santos,
SIAPE nº 2093040, para exercer a função gratificada de Chefe da
Seção de Aquisição e Patrimônio dos Livros das Bibliotecas da
UFABC, código FG-5.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 281, de 01/04/2013, pu-
blicada no DOU de 02/04/2013, tendo em vista o que consta no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, com a alteração do Decreto nº
8.259, de 29/05/2014, resolve:

No- 436 - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA BORDIGNON
NUNES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0930027.

No- 437 - Nomear, em caráter efetivo, ELIZANDRA BRAGANHOL,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado em
02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de Magistério Su-
perior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 0930028.

No- 438 - Nomear, em caráter efetivo, DEIVIS DE CAMPOS, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado em
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, código de vaga 0826645.

No- 439 - Nomear, em caráter efetivo, MARIA PAULA PRATES
MACHADO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de 20 horas semanais, código de vaga 0930029.

No- 440 - Nomear, em caráter efetivo, PAULO GILBERTO CÔGO
LEIVAS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0930030.

No- 441 - Nomear, em caráter efetivo, OTÁVIO NEVES DA SILVA
BITTENCOURT, habilitado em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, homologado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professor
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga
0930031.

No- 442 - Nomear, em caráter efetivo, ALINE AVER VANIN, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado em
02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de Magistério Su-
perior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0930032.

No- 443 - Nomear, em caráter efetivo, MARTA QUINTANILHA GO-
MES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0930033.

No- 444 - Nomear, em caráter efetivo, FELIPE DE SOUZA STIG-
GER, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0930034.

No- 445 - Nomear, em caráter efetivo, SIMONE MORELO DAL
BOSCO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0930035.

No- 446 - Nomear, em caráter efetivo, ALINE MARCADENTI DE
OLIVEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 02/07/2014, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0826640.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-16T05:59:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial